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Anotace

Tato práce se zabývá mýtným systémem v České republice z pohledu dopravce a

návrhy na jeho zlepšení. Ve zkratce popisuje historii výběru poplatků a zavedení mýta

v České republice Popisuje konkrétní problémy dopravců s mýtným systémem, který

zajišťoval provozovatel K A P S C H . V další části práce se zabývá dotazníkovým šetřením,

zaměřeným na výhody a nevýhody režimu placení v mýtném systému CzechToll. V

dalším dotazníku se zjišťuje pohled dopravců na mýtný systém v ČR, výhody a nevýhody

přechodu z analogového na satelitní systém. Zjišťuje spokojenost s mýtným systémem a

mýtnou samoobsluhou, určenou pro klienty mýtného systému ČR, který od konce roku

2019 provozuje CzechToll. V závěru práce se pak hodnotí dotazníky.

Klíčová slova

mýtný systém, dopravce, predikce

Annotation

This thesis deals with the toll system in the Czech Republic from the carrier's point of

view and proposals for its improvement. Briefly describes the history of fee collection

and the introduction of tolls in the Czech Republic Describes the specific problems of

hauliers with the toll system provided by the operator K A P S C H . In the next part of the

thesis, he deals with a questionnaire survey focused on the advantages and disadvantages

of the payment regime in the CzechToll toll system. The next questionnaire examines the

view of hauliers on the toll system in the Czech Republic, the advantages and

disadvantages of switching from an analogue to a satellite system. It ascertains

satisfaction with the toll system and the toll self-service intended for clients of the Czech

Toll System, which has been operated by CzechToll since the end of 2019. At the end of

the thesis, questionnaires are evaluated.

Keywords

toll system, carrier, prediction
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Úvod

Systém pro elektronické vybírání poplatků v České republice je pro dopravce velice

diskutovaným tématem.

Česká republika přešla od 1.1.2007, na základě projektu Ministerstva dopravy ČR

z tzv. časového zpoplatnění vozidel nad 12tun, na zpoplatnění výkonové. Jde o poplatek

za ujeté kilometry. Pomocí mikrovlnné technologie, provozovatelem K A P S C H , byl

zaveden elektronický výběr mýtného, který byl garantován do konce roku 2016 a

následně byl prodloužen. Od 1. prosince 2019 byl v České republice uveden do provozu

nový satelitní systém elektronického mýtného od konsorcia společnosti SkyToll a

CzechToll.

V této bakalářské práci se budu věnovat tématu Mýtný systém v ČR z pohledu

dopravce a návrhy na jeho zlepšení. Budu se zabývat dotazníkovým šetřením, zaměřeným

na zjištění výhod a nevýhod mýta před rokem 2018 a od roku 2019, dále pak se budu

zabývat využívání placení mýtnného v režimu post-pay a pree-pay v závislosti na počtu

vozidel ve flotile dopravce a spokojeností s mýtnou samoobsluhou CzechTollu.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se pravidelně setkávám s autodopravci, kteří

každodenně řeší problémy spojené s vyřízením mýtných O B U jednotek a prací v mýtné

samoobsluze. Ve své práci se budu věnovat spokojenosti dopravců s mýtným systémem

v ČR, dále pak se spokojeností mýtné samoobsluhy a návrhy na zlepšen jejího fungování.

V teoretické části této práce je popsán bývalý i současný mýtný systém z pohledu

dopravce.

Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření.

V závěrečné části tato práce vyhodnocuje vyplněné dotazníky.
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1 Mýtný systém

V této kapitole bude úvod věnován historii výběru poplatků ve světě a v České

republice. Dále zde budou uvedeny novely a zákony pro dopravce, analýza mýtného

systému provozovatele K A P S C H a možné problémy dopravců, související s přechodem

na satelitní mýtný systém.

1.1 Historie a způsob výběru poplatků

Již před 2700 lety v Babylonu byly vybrané silniční úseky zpoplatněny. Poplatky

za užití cesty vybírali Arabové i Indové. V Alpách, germánské kmeny zpoplatnily

průsmyky.

V roce 1555 zavedli Britové Highways Act. Tento institut dával dospělým mužům

povinnost odpracovat čtyři dny v roce na údržbě obecních komunikacích, bez nároku na

odměnu a za pomocí vlastního nářadí. V Anglii a Walesu v 18. století fungoval

nej rozvinutější systém úřadů, který dozoroval údržbu komunikací z vybraných

prostředků. Kolem roku 1810 se zde začaly používat mýtné brány. Tyto brány byly na

sjezdech, nikoli na samotné silnici, aby povozy tažené povětšinou koňmi nemusely tak

často zastavovat.

V Německu, v polovině 19. uplatnili filozofii, že z dopravy, která není zatížena

mýtnými poplatky, přináší státu větší ekonomický užitek. Němci tuto filozofii uplatňují

dodnes, kdy osobní automobily neplatí poplatky za využití dálnic a v 90. letech minulého

století z tohoto pravidla byly vyjmuty i nákladní automobily nad 12 tun.

Na území České republiky najdeme pět obcí, které mají v názvu Mýto. Přes tato

města dříve vedly důležité obchodní trasy a v těchto obcích byl vybírán poplatek za užití

komunikace. Vybrané mýto si nárokoval král, který ale svá práva i povinnosti postupně

přenesl na místní šlechtu nebo města.

Koncem 13. století byly cesty z Prahy k hranicím v systému zpoplatněných silnic,

např. prachatická, domažlická, kralupská, chebská apod. Mýto se na těchto komunikacích
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vybíralo a za vybrané peníze se udržovala komunikace a potíralo loupežení. Postupně ale

byly poplatky rušeny a následně se platilo jen za přejezdy mostů a na hranicích větších

měst byl zpoplatněn vjezd do centra. Do roku 1941 byly vybírány poplatky za potraviny,

které se přivezly do Prahy. V roce 1928 se přestalo v Praze platit za přejezd mostů.

Tým Jana Antonína Bati přišel s návrhem na obnovení mýta a v roce 1938 navrhl

dálnici z Chebu do Velkého Bočkova na Podkarpatské Rusi. Silniční tahy první

republikou byly ve špatném technickém stavu a Baťa prosazoval, aby se pomoci výběru

mýta silnice opravovaly. Bohužel válka tyto plány zhatila.

V roce 1995 byly u nás zavedeny dálniční poplatky formou dálničních kuponů.

Od 1. ledna 2007 byl zprovozněn elektronický mýtný systém, který zajišťovala firma

K A P S C H a následně od 1. prosince 2019 byl v České republice uveden do provozu nový

satelitní systém elektronického mýtného od konsorcia společnosti SkyToll a CzechToll.

Zdroj: [1] [2],

„Elektronickáplatba mýtného:

Platba mýtného EFC (Electronic Fee Colection) se stává standardem ve většině

evropských zemí. Kromě toho, že poplatky takto získané se bezprostředně reinvestují do

dopravní infrastruktury, je EFC i účinným regulačním prostředkem. Standardní

hotovostní platby prostřednictvím výhercích způsobují extrémní problémy, projevující se

kolonami před místy vybírání poplatků. Proto bylo vyvinuto a je úspěšně používáno

několik systému pro elektronické platby mýtného. " [3, s 57].

Elektronické placení mýtného bylo velice diskutované u laické veřejnosti, co se

týče technologie GPS nebo DSEC. Většinou si ale nikdo neuvědomoval, že tyto

technologie měly sloužit pouze jako zprostředkování transakcí, přitom základním řešením

bylo vybudování celé architektury systémů.

Přijatá platforma integrovaného platebního systému EFC byla platforma

standardizována na úrovni E U v technické komisi C E N TC278. Součástí zpracovaných

standardů, které byly zpracovány v pracovní skupině WG1 „Electronic Fee Collection"
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byly metody pro výměnu informací mezi jednotlivými platebními systémy o elektronické

platbě.

Zdroj: [3],

Ve světě byly realizovány tři základní technologie EFC systémů:

DSRC (Dedicated Short Range Communication): Technologie přenosu je

nazývána podle tzv. komunikačního spojení na krátkou vzdálenost

(DSRC), které zprostředkuje přenos mezi RSE a jednotkou OBUS ve

vozidle. Komunikace se uskutečňuje v pásmu mikrovln nebo

v infračerveném pásmu.

GSM-GPS (Global Systom form Mobile Communication/GlobalPositioning Systém):

Pro určování pozice a ujeté vzdálenosti se využívá systém GPS, pro přenos

do centra se může, ale i nemusí využívat GSM technologie.

LSVA (zkratka pro Švýcarský systém): Technologie založená na velmi

inteligentní OBU, která odečítá vzdálenost dle elektronického tachografu

a může využívat korekce vzdálenosti dle GPS. " [3, s 323],


[…]


https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll

Příloha č. 9 Výše poplatku za hluk z provozu užívání dálnice či silnice I. třídy

Příloha č. 10 Výše poplatku za hluk z provozu dálnice či silnice I. třídy

VÝŠE POPLATKU ZA HLUK Z PROVOZU UŽÍVÁNÍ DÁLNICE ČI SILNICE I. TŘÍDY
S VÝJIMKOU VOZIDEL KATEGORIE M2 A M3

Výše poplatku za hluk z provozu (KcVKm)

v době od 22:00 do 5:00 hodin (noční sazba)

2 3 4

0,0009 0,0012 0,0015 0,001 e

00162 0,0245 0,0311 0,0377

0,0477 0.0641 0,0613 0.0656

2 3 4 i5

0,0009 0,0012 0,0015 0,0016

00182 0,0245 0,0311 0,0377

0,0477 0,0641 0,0813 0,0656

Zdroj: https://mytocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll Rates 2021 CZ.pdf

https://mytocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll

Příloha č. 11 Výše poplatku za znečištění ovzduší za užívání dálnice či silnice I. třídy

VÝŠE POPLATKU ZA ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ ZA UŽÍVÁNÍ DÁLNICE ČI SILNICE I. TŘÍDY
S VÝJIMKOU VOZIDEL KATEGORIE M2 A M3

EURO 0-IV EURO V, EEV EURO VI CNG-BIO-EURO VI

2 3 4 i5 2 3 4 S5 2 3 4 tS 2 3 4 a5

0.0146 0,01 se 0.0249 0.0303 0,0050 0,0031 0,0103 0,0125 0,0029 0,0037 0,0047 0,0053 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0.3022 0,4061 0,5153 0.5253 0,1246 0,1674 0,2125 0,2590 0,0575 0,0772 0,0990 0.1130 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,7911 1,0629 1,3489 1.5390 0,3262 0,4332 0,6561 0,6754 0,1505 0,2021 0.2555 0,3115 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

EUPO 0-IV EURO V, EEV EURO VI CNG-BIO-EURO VI

2 3 4 i5 2 3 4 £5 2 3 4 25 2 3 4 i3

0,0146 0,0186 0,0249 0,0303 0,0060 0,0031 0,0103 0,0123 0,0026 0,0037 0,0047 0,0038 6,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,3022 0,4061 0,5153 0,6256 0,1246 0,1674 0,2125 0,2590 0,0575 0,0772 0,0990 0,1190 6,0000 0,0000 0,0000 0,0000

0,7911 1,0629 1,3466 1,5380 0,3262 0,4332 0,6361 0,6734 0,1603 0,2021 0,2663 0,3115 6,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Zdroj: https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll Rates 2021 CZ.pdf

Příloha č. 12 Výše poplatku za pozemní komunikaci za užívání dálnice či silnice I. třídy

VÝŠE POPLATKU ZA POZEMNÍ KOMUNIKACI ZA UŽÍVÁNÍ DÁLNICE ČI SILNICE I. TŘÍDY
PRO VOZIDLA KATEGORIE M2 A M3

Zdroj: https://mytocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll Rates 2021 CZ.pdf

https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll
https://mytocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll

Příloha č. 13 Výše poplatku za hluk z provozu užívání dálnice či silnice I třídy

VÝŠE POPLATKU ZA HLUK Z PROVOZU UŽÍVÁNÍ DÁLNICE ČI SILNICE I. TŘÍDY
PRO VOZIDLA KATEGORIE M2 A M3

Výše poplatku za hluk z provozu (Kč/Km)

v době od 5:00 do 52:00 hodin (denní sazba)

2 S3

0.0005 0,0007

0,0067 0,0090

O.O0B0 0,0107

Zdroj: https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll Rates 2021 CZ.pdf

Příloha č. 14 Výše poplatku za hluk z povozu užívání dálnice či silnice I. třídy

VÝŠE POPLATKU ZA HLUK Z PROVOZU UŽÍVÁNÍ DÁLNICE ČI SILNICE I. TŘÍDY
PRO VOZIDLA KATEGORIE M2 A M3

vyše poplatku za hluk z provozu (Kč/Km)

v dobé od 32:00 do 5:00 hodin (noční sazba)

2 í 3

0,0006 o.oon

0,0100 0,0135

0,0119 0,0100

2 E3

0,0006 0,0011

0.0100 0,0135

0,0113 0,0160

Zdroj: https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll Rates 2021 CZ.pdf

https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll
https://mvtocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll

Příloha č. 15 Výše poplatku za znečištění ovzduší za užívání dálnice či silnice I. třídy

VÝŠE POPLATKU ZA ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ ZA UŽÍVÁNI DÁLNICE ČI SILNICE I. TŘfDY
PRO VOZIDLA KATEGORIE M2 A M3

Zdroj: https://mytocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll Rates 2021 CZ.pdf

https://mytocz.eu/sites/default/files/2021-01/Toll
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