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Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění:3) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 )doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená bakalářská práce řeší výhody a nevýhody mikrovlnného a satelitního mýtného systému.
Autorka při návrhu využila teoretické žalosti získané při studiu na VŠLG. Pro ověření vytýčeného
předpokladu zvolila dotazníkové šetření u silničních dopravců. Potvrdila, že pro uživatele je výhodnější
satelitní systém, u kterého si lze sjednat úhradu mýtného poplatku z domu. Na konzultace se dostavovala
sporadicky, což se odrazilo v kvalitě zpracování bakalářské práce.

Datum: 27. srpna 2022 Podpis vedoucího: — ~ *

/
CELKOVÉ HODNOCENÍ: (

body známka
0 -40 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
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